Câmara Municipal de Ferreiros
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira

Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros - PE

CEP 55880-000 - fone: (0XX81)3657-1195

C.N.P). 08.825.713/0001-04

tm 25) 03 / 2925 REQUERIMENTO Nº 0152025 “MLI/03 90045

o dE a Pre z
Presidegte nciro à Mesa, ouvido o Plenário, depois de cumpridas as formalidades regimentais,

que seja feito um apelo ao Prefeito deste Município, Sr. José Roberto de Oliveira, no sentido

de que seja enviado a este Poder Legislativo informações sobre o Comodato das Terras

do antigo Colégio do Engenho Verdum.

Da decisão desta Casa, dê-se ciência a autoridade acima citada.

* SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE FERREIROS, em 25 de

março de 2025.

e vd A eee tda aa
Dp&-SE JOSE DAVI VELOSO SILVA

3 1 ABES pa St VEREADOR

JUSTIFICATIVA:

Na qualidade de vereador e representante de toda a população ferreirense, venho, por

meio deste requerimento, solicitar a Vossa Excelência que sejam enviadas a este Poder

Legislativo informações detalhadas sobre o comodato concedido ao Sr. João Batista Siqueira

de Albuquerque, referente às terras onde se localizava o antigo colégio do Engenho Verdum.

a Além disso, solicito que seja avaliada a existência de interesse por parte dos herdeiros

das referidas terras. Caso a família não manifeste interesse na posse da área, sugiro que seja

revista a situação do comodato, de modo que a posse dessas terras possa ser revertida ao

município de Ferreiros, possibilitando sua utilização para fins de interesse público.

Diante da relevância desse assunto para a gestão do patrimônio municipal, aguardo um

retorno com as informações pertinentes e a devida análise da viabilidade dessa solicitação.

Com o devido apoio no Regimento Interno, esperamos contar com o apoio dos nobres

colegas Vereadores desta Casa e solicitamos que está matéria seja apreciada em regime de

urgência

Câmara Municipal de Ferreiros

Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros/PE

Fone: (81) 3657-1195

DT